ARGUMENTUM.

An decoctor, & fallitus confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate.

SUMMARIUM.

- 1 Decoctorum tria sunt genera.
- 2 Decoctores non sunt, qui fugiunt cum pecuniis creditis, & se decoxisse fingunt, nu. 2. sed isti vocantur falliti, nu. 3. & quare nu. 4.
- 5 Decoctores, & falliti confugiens ad Ecclesiam an gaudeant ejus Immunitate.
- 6 Decoctores, & falliti, qui vitio fortuna decoquunt, si ad Ecclesiam confugiant, gaudent ejus Immunitate.
- 7 Decoctores, & falliti, qui suo vitio, vel partim suo vitio, vel partim vitio fortuna decoquunt, si ad Ecclesiam confugiant, gaudent ejus Immunitate.
- 8 Decoctores, & falliti fraudulentis, & dolosi, qui se decoxisse fingunt, an confugiens ad Ecclesiam gaudeant ejus Immunitate, distinguendi sunt duo casus.
- 9 Decoctores, & falliti fraudulentis, & dolosi, qui se decoxisse fingunt, an confugiens ad Ecclesiam quoad personas, idest quo ad actionem criminalem corporalem gaudeant Immunitate Ecclesiæ, referuntur septem opiniones, num. 10. 11. 12. 13. 14. 15. & 16. sed opinio affirmativa est verior.
- 17 Decoctores, & falliti fraudulentis, & dolosi, qui se

- se decoxisse fingunt, si ad Ecclesiam confugiunt quo ad bona, id est quo ad actionem civilem ad debiti solutionem, non gaudent Immunitate Ecclesie, nu. 17. & 18.
- 19 Bona decoctorum, & fallitorum in Ecclesiam illata possunt inde auferri, & tradi creditoribus.
- 20 Obligatus ad reddendum ratiocinia ratione alicujus administrationis, vel tutela an confugiens ad Ecclesiam gaudeat ejus Immunitate, distingue duos casus.
- 21 Obligatus ad ratiocinia ratione alicujus administrationis, vel tutela an confugiens ad Ecclesiam gaudeat quoad personam ejus Immunitate, referuntur quatuor opiniones, nu. 22. 23. 24. & 25. sed opinio affirmativa est verior.
- 26 Obligatus ad ratiocinia confugiens ad Ecclesiam quo ad detentionem pecuniarum, & librorum non gaudet ejus Immunitate.
- 27 Decoctores, & falliti sunt multum exosi, & qua pena olim pledebantur, num. 27. 28. & 29. & qua hodie n. 30. 31. & 32. & sunt infames, & ad honores non sunt admittendi n. 33. nec gaudent beneficio indulgi generalis, numer. 34. & guidari non possunt, nisi ad petitionem majoris partis creditorum, 35. & non admittuntur ad beneficium cessionis honorum, nu. 36. nec gaudent beneficio dilationis quinquennalis num. 37. limita 1. ut procedant, quando decoctores, & falliti se decoxisse fingunt, vel quando suo vitio decoquunt, vel partim suo vitio, partim vitio fortune; secus quando vitio fortune decoquunt, num. 38. intellige hanc 1. limitationem, dummodo id probent, nu. 39. cum seq. limita ut procedat quando decoctores, & falliti fugiunt, simulque bona occultant, vel bona tantum abscondunt quamvis ipsi non fugiant absque asportatione honorum, num. 46. limita 3. ut procedant si praeceperit declaratio, & publicatio talem decoxisse; secus ante declarationem, num. 47. sublimita, nu. 48. & 49.
- 36 Decoctores & falliti si dicunt vitio fortune decoxisse, probare id tenentur, n. 39. cum a communiter accidentibus sint deceptores, & fraudatores, num. 40. & 45. & ad fraudandum & colludendum faciles sint, nu. 41. & valeat consequentia, decoctor, & fallitus, ergo fraudator, numer. 42.
- 40 Decoctores, & falliti torqueri possunt, ut pecunias, & bona indicent.
- 44 Pacta, & conventiones decoctorum nil valent, nec juramento firmanur, si ipsi sint solvendo.
- 45 Praesumptio, quod decoctores, & falliti sint fraudulentum, non est juris, & de jure.
- 48 Probatio quod quis decoxit, debet esse sufficiens, & quomodo.
- 49 Decoctores censentur declarati tales, quando in contumaciam declarantur incidisse in penas constitutionum, & deinde pro talibus publicantur.
- 50 Praxis Catalonia refertur circa modum procedendi contra decoctores, & fallitos, & nu. 51. 52. 53. 54. 55. 56. & 57.

DECISIO LXX.

Decoctorum tria sunt genera. Primum illorum, qui fortunæ vitio decoquunt, ut qui maris tempestate suborta merces, & bona perdiderunt, vel a piratis dirempti fuerunt, quod genus hominum miserabile est. Secundum illorum qui suo vitio rationes, & fortunas conturbant, ut qui bona sua dissipando, atque dilacerando profundunt, vel quia ludo merces perdunt, vel meretricum delinimentis, immo verius venenis corrupti ad inopiam rediguntur, vel qui cum sumptuosus epulis bona consumunt, & fortunas obligant, & ingluvie miseri, simul consilium cum re amittunt: hoc genus hominum pessimum & nulla miseratione dignum est. Tertium illorum, qui par-

tim suo, partim fortunæ vitio, foro cedunt, quod admixta culpa humiles & deploratos ac miseratione dignos reddit, ita Stracha de decoctor. part. 1. num. 2. vers. Nam in eo, & part. 2. nu. 1. 2. & 3. & part. 3. sub nu. 2. & part. 7. in princ. Azevedo lib. 5. num. 1. 2. & 3. ubi Matienço gloss. 1. nu. 2. tit. 1. lib. 5. recop. Cabal. ref. crim. casu 105. num. 22. & 23. Farinac. in praxi, part. 1. quest. 29. 30. & 31. Gambacurta de Immunit. Eccles. lib. 2. §. 5. vers. decoctoribus. Carrascus post leg. recop. de nobilibus non carcerand. à nu. 63.

Est & aliud genus decoctorum, qui cum pecuniis, bonis, & rebus alienis de industria aufugiunt, & se decoxisse fingunt, ac illas, & illa in fraudem suorum creditorum occultant, & in suam utilitatem convertunt, ut tandem creditores molestiis defatigati, & litibus, atque expensis vexati ad secum componendum trahant, de quibus plenè Bald. cons. 382. & cons. 400. lib. 5. Caccial. de debit. sup. qu. 1. num. 13. Boer. dec. 205. Stracha de decoctor. part. 2. nu. 3. & latissime part. 2. à nu. 1. Azevedo in rub. & in leg. 1. num. 2. tit. 19. lib. 5. recop. Gratian. discep. foren. c. 380. num. 4. qui à Doctoribus inter decoctores non connumerantur, Stracha de decoctor. part. 2. num. 3. Sed inter publicos latrones, ut infra nu. 32. Et isti dicuntur † in Tuscia, & tota Italia falliti, quod cedentes foro vocat Bart. in leg. singularia nu. 19. ff. de reb. cred. quem sequuntur ibidem Purpurat. nu. 93. Castren. in leg. si hominem, §. quoties nu. 2. ff. depositi, Decius cons. 107. num. 1. vers. Et ideo si campfor. Brun. de cession. honor. in 5. quest. 4. principalis nu. 1. in Gallia appellantur rupti, Boer. dec. 205. nu. 1. Stracha de decoctorib. part. 3. n. 6. Quo vocabulo etiam utuntur Genuenses & pariter Anconitani, Cabal. ref. crim. casu 105. nu. 18. In Catalonia appellantur falliti, & rupti vulgo abatus, toto titulo de abatus. Fontanell. decif. 241. & 242. par. 1. Cancer. par. 2. var. cap. 9. n. 49. At à recentioribus Juris-consultis appellantur falliti, & cessantes, ut refert Stracha de decoctor. p. 1. n. 2. Et vulgari sermone falliti vocantur, Gambacurta de Immunit. Eccl. lib. 2. §. 5. verbo Decoctores. Sed isti qui se decoxisse fingunt, fraudulentos, & dolosi nominantur à Gratian. discep. foren. c. 380. nu. 4. Et à Doctoribus Castellanis, decoctores non fugientes cum bonis vocantur soluti vulgo quebrados, & decoctores cum bonis fugientes appellantur falliti vulgo alcados, Navar. in manual. cap. 25. nu. 19. in fine, Azevedo l. 13. nu. 6. & 7. tit. 2. lib. II. recop. & toto tit. 19. lib. 5. recop. Guttier. prax. lib. 2. qu. 1. nu. 13. & 19. Carrato post leg. recop. de Nobilibus non carcerand. à nu. 63. Bobadilla in polit. lib. 2. capite 14. n. 67.

Falliti autem dicuntur ex eo, quod creditoribus fidem fefellerint, Stracha de decoctor. par. 1. n. 2. Cabal. ref. crim. casu 105. n. 5. ad quem se refert Fontanella dec. 242. n. 4. par. 1. notant Gratian. discep. foren. c. 380. n. 3. in princ. & n. 4. in princ. Germon. de sacror. Immu. lib. 3. cap. 16. n. 113. Farin. de Immu. Eccl. n. 65. in fine.

His sic præmissis intrat nostra quæstio, utrum decoctores, & falliti confugientes ad Ecclesiam gaudeant ejus Immunitate.

Et in primis quo ad decoctores, & fallitos, qui vitio fortunæ decoquunt, certum, & indubitatum est, quod ad Ecclesiam confugientes gaudent ejus Immunitate, quia commiserationem merentur; notat Ambrosin. de Immunit. Eccl. cap. 13. n. 4. vers. Sed liceat, & ex Andrea Knichen de Saxon. de non prax. jure, cap. 5. de regal. in specie nu. 421. tradit Doctissimus Regens Vilosa de fugit. cap. 19. §. 6. nu. 16.

Deinde quoad decoctores, & fallitos, qui suo vitio, vel partim suo vitio, partim vitio fortunæ decoquunt, an gaudeant Immunitate Ecclesie, tractat pro utraque Gratianus discep. foren. c. 380. nu. 3. qui verior sententiam, quod gaudeant Immunitate Ecclesie.

Nostra autem quæstio versatur circa decoctores, & fallitos fraudulentos, & dolosos, qui se decoxisse fingunt, an confugientes ad Ecclesiam gaudeant ejus Immunitate, distinguendi sunt duo casus.

Primus est quo ad personas, id est quo ad actionem criminalem ad penam corporalem.

Secundus est quoad bona, id est quo ad actionem civilem ad debiti solutionem.

- 9 In I. casu, an decoctores, & falliti fraudulentum, & dolosi, qui se decoxisse fingunt confugientes ad Ecclesiam, gaudeant Immunitate Ecclesie quoad personas, id est quoad actionem criminalem ad poenam corporalem, reperio septem Doctorum opiniones hinc inde contrarias.
- 10 Prima est opinio, consuetudinem esse in hoc attendendam, ne aliàs detur materia delinquendi, & fraudandi, ut ex Rebuffo ad leg. Gal. tom. 2. tit. de Immunit. Eccl. art. 1. gloss. 2. num. 2. fol. 339. Oldrado conf. 54. nu. 2. vers. Et juxta hoc, Socino de citat. art. 17. nu. 42. Gratian. discep. foren. cap. 380. num. 8. & 9. Stracha de decoctor. part. 3. nu. 41. Guttier. practicar. lib. 1. qu. 1. numer. 5. & 12.
- 11 Secunda est opinio, quod decoctores, & falliti vulgo alcados, qui cum bonis fugiunt ad Ecclesiam, ipsi in ea introducendo, vel aliàs abscondendo in fraudem creditorum, non gaudent ejus Immunitate, sed potius ab Ecclesia inviti extrahi possunt: decoctores autem falliti vulgo quebrados, qui non abscondunt, neque secum asportant bona, nec introducunt ea in Ecclesiam, nec aliter occultant in fraudem creditorum, sed tantum fugiunt ad Ecclesiam, gaudent ejus Immunitate, & inde inviti extrahi non possunt, Azevedo leg. 13. nu. 6. & 7. tit. 13. lib. 1. recop. & leg. 1. n. 2. & 3. tit. 19. lib. 5. recop. Guttier. pract. lib. 1. quest. 1. à nu. 13. & in leg. nemo potest. nu. 184. ff. de legat. 1. & de gabel. qu. 166. num. 11. ad quem se refert Carrasco ad leg. recop. cap. 3. §. 3. sub nu. 8. idem Carrasco post leg. recop. de Nobilib. non carcerand. numer. 65. Scobar de ratiocin. cap. 4. à nu. 7. Cevallos de cognit. per viam violen. par. 2. quest. 5. num. 31. & sentit in secundo casu Thomas del Bene de Immunit. Eccl. tom. 2. cap. 16. dub. 11. sect. 6. num. 7.
- 12 Tertia est opinio, quod isti decoctores, & falliti qui bona sua non auferunt, neque abscondunt, sed solum ipsi ad Ecclesiam confugiunt, non gaudent ejus immunitate, Bobadilla in polit. lib. 2. cap. 14. à n. 67.
- 13 Quarta est opinio, quod etiam decoctores, & falliti, qui cum bonis ad Ecclesiam confugiunt, aut aliter ea abscondunt, illius Immunitate gaudent, Nav. in Man. cap. 25. nu. 19. in fine, Farinac. de Immunit. nu. 64. & 65. Castrus Palaus in oper. morali, tom. 2. tract. 11. disp. unica, puncto 8. nu. 6.
- 14 Quinta est opinio, quod hujusmodi decoctores, & falliti sunt ab Ecclesia extrahendi, & tradendi creditoribus, ut illis serviant præstita tamen cautione per Judicem sæcularem de illis in corpore non puniendis,